

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra René Christensen
(DF) af 2. september 2012
FLF alm. del

Spørgsmål nr. 421:

Vil ministeren løbende orientere udvalget om status for og resultaterne af drøftelserne med Norge om sikring af eksportmulighederne af danske gartneriprodukter m.v. til Norge?

Svar:

I fortsættelse af mine svar af 19. september, af 12. oktober og af 8. november 2012 på dette spørgsmål kan jeg oplyse følgende:

Kommissionen forfølger fortsat sagen aktivt både på politisk og teknisk niveau. Det er afgørende, idet der er tale om en sag mellem EU og Norge.

Det lykkedes efter stærkt pres fra EU at få sagen fremhævet i konklusionerne fra mødet den 26. november i Rådet for det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde (EØS), der består af EU-landene, Norge, Island og Liechtenstein.

Konklusionerne indeholder en stærk afstandtagen fra alle former for protektionisme. De fremhæver, at parterne i EØS-aftalen har en forpligtelse til liberalisering af handlen med landbrugsvarer. Konkret forpligter Norge sig til at medvirke til en undersøgelse i 2013/14 af forholdene for handlen med landbrugsvarer med henblik på efterfølgende at åbne forhandlinger om liberaliseringer. Som noget usædvanligt i konklusioner af denne art er der indskrevet en EU-beklagelse af den norske beslutning om at gå over til procent-told samt en stærk opfordring til Norge om at trække toldforhøjelserne tilbage.

Jeg kan oplyse, at Norges landbrugsminister Vedum havde et møde med EU's landbrugs-kommissær Ciolos den 7. november, og at Norges udenrigsminister Eide mødte handelskommissær De Gucht den 26. november. De norske ministres udtalelser efter disse møder gør det klart, at de har fået tydelig besked om EU's holdning til toldforhøjelserne.

Sagen om toldforhøjelsen på hortensia er nu løbende på dagsordenen for Kommissionens markedsadgangskomiteé, hvor Kommissionen rapporterer til medlemslandene og de europæiske landbrugsorganisationer om kontakterne med Norge.

Til trods for, at Norge foreløbig fastholder toldforhøjelsen på hortensia kan vi trods alt være tilfredse med, at problemet med de norske toldforhøjelser er solidt placeret på dagsordenen for forholdet mellem EU og Norge. For mit eget vedkommende vil jeg naturligvis fortsætte bestræbelserne på at få Norge til at trække toldforhøjelserne tilbage og til at leve op til forpligtelserne til en gradvis liberalisering af handlen med landbrugsvarer.

Men i sidste ende er det jo op til den norske regering at træffe beslutningen.